Kitâbu‟t-tevhîd olup olmadığından emin olmamıĢlar, ayrıca da Mâtürîdî‟nin küçük

risalelerinin sonradan bir araya getirilmesinden ibaret bir derleme olma ihtimali üzerinde

durmuĢlardır. Ancak yapılan inceleme sonunda Maturidî mezhebinin ikinci önemli kelâmcısı

olan Ebü‟l-Muîn en-Nesefî‟nin (öl. 508/1114) Tebsiretü‟l-edille‟de Mâtürîdî‟den yaptığı

alıntıları lafzen ya da küçük değiĢikliklerle mevcut Kitâbü‟t-tevhîd nüshasında bulunduğu

görülmüĢtür. Doğrudan Kitâbü‟t-tevhîd‟e yapılan az sayıdaki atıfların karĢılıkları da –ifade

farklılığı bulunmakla beraber- söz konusu nüshada mevcuttur. Ayrıca Ebü‟l-Yüsr el-

Pezdevî‟nin (ö. 492/1099) Kitâbü‟t-tevhîd‟in dili ve üslûbu hakkındaki nitelemeleri mevcut

nüshaya tam mânasıyla uymaktadır. Böylece günümüze ulaĢan yazmanın Mâtürîdî‟ye ait

Kitâbü‟t-tevhîd nüshalarından biri olduğu sonucu çıkmaktadır.”
24

Ġmam Mâturîdî‟nin Kitâbü‟t-Tevhîd‟inin dilinin muğlak olduğu Ģeklindeki bir iddianın

(Bkz.: “Kitâbü‟t-Tevhîd‟in Arapça NeĢrinin Tenkidi”,

Çev.: Hatice Arslan Sözüdoğru, (Der.: Recep Alpyağıl), s. 138. (s. 137-150)
26

Alauddin es-Semerkandî, Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, Süleymaniye Ktp., Hamidiye, Nu: 176, v.1b. (KrĢ.: Ebû Mansûr

Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî (333/944), Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, (thk.: Ahmed Vanlıoğlu,

Mür.: Bekir Topaloğlu), Ġstanbul: Mizan Yayınevi, 2005-2011, I/79).
27

Bkz.: el-Mâtürîdî, , Te‟vîlâtu‟l-Kur‟ân, ( Mukadime, I/38)

IV. ġeyh ġa'ban-ı Velî Sempozyumu (Hanefîlik-Mâturîdîlik)

200

Türkiye‟de yapılan tahkikte bu tür sorunlar, ayetlerin tertibine uygun olarak düzeltilmiĢ ve

Iraklı araĢtırmacının yaptığı

tahkikin müsvedde nüshasına ulaĢıldıktan sonra üç ayrı tahkikin karĢılaĢtırılarak Kitâbü‟t-

Tevhîd‟in yeni bir tahkikinin yapılması yararlı olacaktır. Ġlgili iki tahkikteki ve el-A‟sem‟in

31

Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944), Kitâbu‟t Tevhîd, (Thk.:

Fethullah Huleyf), Beyrut: Dâru‟l-MeĢrik, 1970; Ġmam Mâtürîdî, Kitâbu‟t Tevhîd, (Thk.: Bekir Topaloğlu ve

Muhammed Aruçi), Ankara: ĠSAM Yayınları, 2003; Ġmam Mâtürîdî, Kitâbü't-Tevhîd Tercümesi, (Çev.: Bekir

Topaloğlu), Ġstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam AraĢtırmaları Merkezi, 2002.

Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (537/1142, el-Kand fî Zikri Ulemâi

Semerkand, Kaddeme lehu, i‟tenâ bih.: Nazr Muhammed Faryabî, Riyad: Mektebetü‟l-Kevser, 1991/1412,, s.

143.
76

ġovosil Ziyodov, “Mâturîdî ve Onun Zahidlik Sembolü”, Uluğ Bir Çınar Ġmâm Mâturîdî Uluslararası

Sempozyumu Tebliğler Kitabı, 28-30 Nisan EskiĢehir, Ġstanbul 2014, ss. 293-300.
77

Sami ġekeroğlu, “ Mâtürîdî‟de Zühd ve Takva AnlayıĢı”, Harran Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi,

suçlamaları ve karĢı eleĢtiriler yazmaları Uludağ‟ın tezleri çürütmeye yeterlidir. Uludağ‟ın

Nesefî Akâidi‟nin sadece bir Ģerhine ve onun üzerine çok sayıda yazılan haĢiye ve taliklardan

bir kaçına baĢ vurması, onların dıĢındaki Ģerhlerine müracaat etmemesini izah etmek zordur.

O, Mercanî(1306/1889)‟nin ġerhu Akâidi‟n-Nesefî
104

adlı eserinin isim olarak varlığından

haberdardır.
105

Ama ismine dahi yer vermemesine bakılırsa el-Kursavî‟nin ġerhu‟l-Cedîd

Ale‟n-Nesefî adıyla yazdığı Ģerhten ve bize ulaĢtığından
106

habersizdir. Aslında Teftazanî‟nin

Teftazanî arasındaki iyilik ve kötülüğün bilinmesinin aklî olup olmaması tartıĢması, Osmanlı

döneminde hararetli bir Ģekilde sürmüĢtür. Tavzîh ve Telvîh üzerine, SadruĢĢeria‟nın tarafını

tutan ve Teftazanî‟yi eleĢtiren pek çok Ģerh yazılmıĢtır. Örneğin ġihâbuddin b. Ataullah el-

Kırımî (ö. 849/1445)‟nin et-Tavzîh HaĢiyetü‟t-Telvîh‟i; Muhammed b. Firâmuz Molla Hüsrev

( ö. 885/1480)‟in HâĢiye ala‟t-Telvîh‟i; Molla Hasan b. Muhammed ġah Fenarî ( ö.

886/1481)‟in HâĢiye ala‟t-Telvîh‟i; Necmüddîn Muhammed b. Ebî Bekir ġihabüddîn b.

Bahaüddîn Mercânî (ö. 1889)‟nin Hizâmetü‟l-HavâĢî li izâhâti‟l-ğavâĢî ve HâĢiye ala‟t-

Tavzîh‟i
110

bu Ģerhlerin en önemlilerindendir. Öyle ki, Teftazanî tarafından geniĢ bir Ģekilde

ele alınıp eleĢtirilen Dört Mukaddime üzerine Ģerh, haĢiye ve talikat
111

adlarıyla müstakil bir

literatür oluĢmuĢtur. YaklaĢık bir asır sonra Fatih Sultan Mehmed, “kendi huzurunda bu iki

düĢünürün konuyla ilgili görüĢlerinin ele alındığı ve Alâeddîn Ali el-Arabî, Hatipzâde

Muhyiddin Efendi (ö. 901/1496), Hacıhasanzade Efendi (ö. 911/1505-06, Molla Lütfi (ö.

900/1495), Molla Abdülkerim (ö. 894/1489), Hasan b. Abdüssamed-i Samsunî Ketselî (ö.

901/1496) gibi dönemin önde gelen alimlerinin iĢtirak ettiği bir toplantı düzenlemiĢtir.”
112

Fatih‟in huzurunda yapılmıĢ bu tartıĢmalar ve Teftazanî‟ye karĢı konuyla ilgili kaleme alınan

eserler, Osmanlı döneminde oluĢturulan hüsun-kubuh ile ilgili kelamî literatürün tarihsel arka

baĢında es-Serahsî (571/1176), SadruĢĢerîa es-Sânî (747/1346), Ġbn Hümâm (861/1457)

gelmektedir.”

“Burada Mâturîdî‟nin ve yukarıda görüĢlerine yer verilen üç çağdaĢ düĢünürün

yapmıĢ olduğu ayrımlar madde ve mana, din ve dünya ayrımı olmayıp din-siyâset ayrımıdır.

Bu açıdan, seküler bir form içerisine yerleĢtirilebilir. Ancak onlara göre, asıl sorun